дело №1-13/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

09 февраля 2017 года г. Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Кабаевой Л.М.,

с участием 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер № и удостоверение №,

адвоката Поликарпова Г.С., представившего ордер № и удостоверение №,

государственного обвинителя прокуратуры г. Альметьевска РТ ФИО3,

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рожденияуроженца 

<

данные изъяты> Республики Узбекистан гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, судимого: 19 января 2012 года Альметьевским городским судом РТ, с учетом изменений, внесенных определением Верховного Суда Республики Татарстан от 02 марта 2012 года, по части 3 статьи 30, части 1 статьи 234, части 1 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64, части 3 статьи 69 УК РФ к лишению свободы на 2 года 7 месяцев; освобожден 25 июля 2014 года по отбытию срока наказания,

ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 01 мая 2016 года по 08 июня 2016 года неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 824,28 грамма, а также наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 58,82 грамма, которые в период до 08 июня 2016 года поместило в тайник, расположенный в лесном массиве вблизи населенного пункта 

<

адрес> РТ, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» сообщило ФИО1

08 июня 2016 года в период времени с 08 часов до 15 часов ФИО1 забрал вышеуказанные наркотические средства из тайника, расположенного в лесном массиве вблизи населенного пункта 

<

адрес>, которое совместно с ФИО2 на автомобиле марки «Ниссан - Альмера» незаконно перевез в 

<

адрес>, и незаконно хранил в бане, расположенной на участке дома по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 00 часов до 03 часов 09 июня 2016 года ФИО1, находясь в бане, расположенной на участке дома по адресу: 

<

адрес>, часть полученного наркотического средства смеси, содержащей 

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 88,78 грамма, расфасовал их в удобные для сбыта упаковки с помощью специально приобретенных весов, и незаконно перевез данное наркотическое средство в свое жилище, расположенное по адресу 

<

адрес>.

09 июня 2016 года примерно в 10 часов ФИО1, взяв из своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства - смеси, содержащей 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 43,28 грамма, расфасованного им при указанных выше обстоятельствах в 110 свертков, предназначенных для осуществления «закладок» и незаконного сбыта, находясь возле 

<

адрес>, встретился с ФИО2 для совместной поездки в 

<

адрес> с целью осуществления «закладок» с наркотическими средствами.

Однако, 09 июня 2016 года, примерно в 11 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на 27 километре автодороги 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> сотрудниками ОБНОН ОУР ОМВД России по Альметьевскому району ФИО1 и ФИО2 были задержаны.

В этот же день, 09 июня 2016 года в период с 12 часов 25 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра автомобиля «Ниссан - Альмера» было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 43,28 грамма, расфасованное в 110 свертков, предназначенных для установления в «закладках» и незаконного сбыта.

Кроме того, оставшуюся не сбытой часть наркотических средств: наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 781,0 грамма, а также наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>) производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 58,82 грамма, ФИО1 незаконно хранил в бане и в доме, расположенных, по адресу: 

<

адрес>, а также в своем жилище по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта, намереваясь разместить их в тайники, местонахождение которых следствием не установлено. 09 июня 2016 года в период с 13 часов 52 минут до 16 часов 00 минут в ходе производства обыска в бане и в жилище ФИО1, расположенных по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотические средства: наркотическое средство - смесь, содержащая 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 735,5 грамма, а также наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 58,82 грамма, предназначенные ФИО1, действующему совместно с ФИО2, к последующему незаконному сбыту. 

Кроме того, оставшуюся не сбытой часть наркотического средства - смеси, содержащей 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 45,5 грамма, незаконно хранимую ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта в жилище, расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, 09 июня 2016 года, примерно в 16 часов Б, узнав о задержании сотрудниками полиции ФИО1, вынесла из квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, и выбросила в мусорный контейнер, расположенный возле 

<

адрес>. В тот же день, 09 июня 2016 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра мусорного контейнера, расположенного возле 

<

адрес>, сотрудниками ОБНОН ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 45,5 грамма, расфасованное в 9 свертков, предназначенных ФИО1 и ФИО2 к последующему незаконному сбыту.

<

данные изъяты> и его производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 824,28 грамма, образует особо крупный размер.

Наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>], включены в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного постановлением Правительства №681 от 30.06.1998г. (с изменениями и дополнениями).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - смеси, содержащей 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 58,82 грамма, образует крупный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал и показал, что в мае 2016 года он познакомился с ФИО2, который тогда работал в такси, в связи с чем, он попросил ФИО2 съездить в г. 

<

данные изъяты>. В тот период времени он сам употреблял наркотические вещества, которые приобретал через мобильное интернет-приложение 

<

данные изъяты>» от лица, пользующегося ником 

<

данные изъяты> с которым познакомился примерно за 2 месяца до задержания. Впоследствии, лицо под ником 

<

данные изъяты> предложило ему заняться сбытом наркотических веществ путем производства «закладок». За каждую установленную закладку лицо под ником 

<

данные изъяты>» обещало платить по 200 рублей. Данные денежные средства поступали ему на киви-кошелек, счет которого был привязан к номеру его телефона. Примерно через неделю после знакомства он позвонил ФИО2 и они договорились встретиться. Встретившись, он попросил ФИО2 отвезти его на место, где он должен был сделать очередную закладку, и тогда ФИО2 поинтересовался у него, чем он занимается. Он сказал ФИО2, что занимается сбытом наркотиков через «закладки». ФИО2 поинтересовался, может ли он тоже этим заниматься, и примерно через неделю они начали «работать» вместе. С лицом, использующим ник 

<

данные изъяты>», переписывался только он. «Закладки» с наркотическими средствами они производили 2 раза в неделю в разных городах: в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. В основном ездили в 

<

данные изъяты> в другие города реже. Адреса местонахождения наркотических средств, которые надо было забрать для дальнейшего сбыта, 

<

данные изъяты> скидывал ему по телефону. 

08 июня 2016 года он вместе с ФИО2 на его автомашине «Ниссан Альмера» ездили в 

<

данные изъяты> за наркотиками. Не доезжая до 

<

данные изъяты> Челны, в лесу, расположенном между г

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, он забрал наркотическое средство в двухлитровой стеклянной банке из тайника. Забрав наркотик, он вместе с ФИО2 поехал в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, они проехали до его дома, где он с наркотиком, находившемся в банке, прошел в баню. В бане он перелил жидкость из банки, которую забрал в лесу, в пластиковую бутылку, а кристаллы, находившиеся на дне банки, он высыпал в металлический тазик в бане. Тазик с наркотическим средством в виде кристаллов он убрал на чердак, а бутылку с жидкостью занес в дом, спрятав в шкаф на кухне. После чего он уехал к себе домой по адресу 

<

адрес>. Ночью, ближе к 3 часам, он поехал в 

<

адрес>, чтобы проверить подсохло ли наркотическое средство. Приехав в 

<

адрес>, он сразу же прошел в баню, достал тазик с наркотическим средством в виде кристаллов, верхний слой обсохшего наркотика-кристаллов примерно грамм 100 он собрал в пакет и повез к себе домой в 

<

данные изъяты>, по адресу 

<

адрес>. Приехав домой, по вышеуказанному адресу 

<

адрес>, он примерно по 0,3, 0,5 и 1 грамму расфасовал привезенный с собою наркотик в 110 полимерных пакетиков, а остальное наркотическое средство расфасовал в 9 пакетиков. Данные 9 пакетиков с наркотиком он оставил дома по адресу 

<

адрес>. Эти 9 пакетиков с наркотиком он положил в картонную коробку, а коробку положил на кухне в выдвижную полку. Утром 09 июня 2016 года примерно в 9 часов, предварительно созвонившись с ФИО2, он встретился с ФИО2, и они вместе поехали в г

<

данные изъяты> чтобы установить там 110 «закладок» с наркотическими средствами. На перекрестке дороги 

<

данные изъяты> они были задержаны сотрудниками полиции. Впоследствии, в присутствии которых были досмотрены ФИО2, затем он. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты банковская карта «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон, срезаны карманы джинсовых брюк и получены смывы с рук. Затем он вместе с сотрудниками полиции поехал в 

<

адрес>, где по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции с участием понятых и с его участием был произведен обыск. В ходе обыска были обнаружены и изъяты наркотики, этиловый спирт, тазик с наркотиком в виде кристаллов, наркотики в виде вещества растительного происхождения и в порошкообразном виде, а также пластиковая бутылка с жидким наркотическим средством. По окончании обыска в доме, когда они вышли на улицу, он подошел к маме и сказал, чтобы она позвонила Б и передала ей, чтобы та выбросила коробку, находящуюся на кухне. Затем он вместе с сотрудниками полиции поехали к нему домой по адресу 

<

адрес> для производства обыска в жилище. Когда подъезжали к дому по 

<

адрес>, он заметил, что сотрудники полиции что-то ищут в мусорном контейнере, расположенном рядом с его домом по вышеуказанному адресу. По адресу 

<

адрес> в присутствии понятых и с его участием был проведен обыск. 

В содеянном раскаивается, понимает, что с лицом под ником 

<

данные изъяты> он вступил в преступный сговор, однако, считает, что не совершал преступление в составе организованной группы.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал и показал, что с ФИО1 он познакомился примерно в мае 2016 года, когда тот попросил отвезти его в г

<

данные изъяты>. Примерно через неделю ФИО1 снова позвонил и попросил свозить его в г

<

данные изъяты>. Примерно 15 мая 2016 года ему снова позвонил ФИО1 и попросил свозить его в г. 

<

данные изъяты>. На обратном пути ФИО1 ему предложил заняться продажей наркотических средств, а именно устанавливать «закладки» с наркотическими средствами. При этом, ФИО1 объяснил, что наркотики он приобретает у лица под ником 

<

данные изъяты> Однако, в дальнейшем сам он с лицом под ником 

<

данные изъяты>» напрямую не контактировал. На предложение ФИО1 он согласился, и они стали вместе устанавливать «закладки». Он вместе с ФИО1 ездил в г. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, где устанавливали «закладки» с наркотическими средствами. Денежные средства за установление «закладок» с наркотическими средствами он получал от ФИО1 лично.

09 июня 2016 года примерно в 11 часов он вместе с ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле перекрестка 

<

адрес>, когда ехали в 

<

данные изъяты> для установления «закладок» с наркотическими средствами. В присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен осмотр его автомобиля «Ниссан Альмера», в ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с наркотическими средствами, которые он вместе с ФИО1 собирались установить в г. 

<

данные изъяты>. В содеянном раскаивается.

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях, в соответствии с требованиями статьи 281 УПК РФ и с согласия сторон, были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 08 июня 2016 года они поехали в сторону 

<

данные изъяты> РТ. ФИО1 забрал наркотик в жидком виде в стеклянной банке емкостью 1,5 литра, и они поехали в 

<

адрес>. Не доезжая до 

<

адрес>, ФИО1 из стеклянной банки наркотическое средство перелил в пластиковую бутылку, после чего они поехали в 

<

адрес>, где ФИО1 находясь уже в 

<

адрес>, пересыпал остатки наркотического средства в виде кристаллов из стеклянной банки в металлический тазик, после чего он вместе с ФИО1 уехали в 

<

данные изъяты>. /т. 1 л.д. 133-135/

Кроме того, в конце апреля 2016 года он познакомился с парнем по имени М, когда таксовал на своем автомобиле «Ниссан Альмера» с государственным регистрационным номером Н №, он отвозил его в г. 

<

данные изъяты>. Он дал М номер телефона. Когда М звонил ему, на своем телефоне он записал его под именем «

<

данные изъяты> После того, как его 09 июня 2016 года задержали, он узнал, что настоящее имя М «Д». /т. 1 л.д. 148-149/

Показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, подсудимый ФИО2 полностью подтвердил.

Кроме показаний подсудимых ФИО1, ФИО2 относительно обстоятельств совершенного преступления, их вина доказывается следующими доказательствами по делу. 

По ходатайству стороны обвинения в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля М, отказавшейся от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции РФ, данные в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных показаний свидетеля М. усматривается, что 09 июня 2016 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В их доме по адресу: 

<

адрес>, 09 июня 2016 года сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства. Сама она при обыске не присутствовала, находилась во дворе дома. После проведения обыска ФИО1 перед тем, как его увели сотрудники полиции, шепнул ей, чтобы она позвонила Б и сказала ей, чтобы та выбросила коробку, которая находилась в кухонном столе квартиры, в которой ФИО1 проживал вместе с Б по адресу: РТ, 

<

адрес>. Она сразу же позвонила Б и передала ей слова ФИО1 Что было в коробке, она не знает, об этом ни у Б, ни у ФИО1 не спрашивала. /т. 1 л.д. 196-197/

Согласно показаниям свидетеля М, 09 июня 2016 года она принимала участие в качестве понятой при обыске дома и бани ФИО1 по адресу: РТ, 

<

адрес>. В ходе обыска в бане был обнаружен и изъят таз с белой, похожей на соль, массой. При обыске в доме была обнаружена и изъята пластмассовая бутылка с черной жидкостью, из стиральной машины также был изъят сверток с порошкообразным веществом. Все изъятое было упаковано и опечатано. Она расписалась в протоколе, при этом замечаний ни от кого не поступило.

Свидетелем З были даны показания, аналогичные показаниям свидетеля М

Свидетель Б от дачи показаний отказалась, в связи с чем, по ходатайству стороны обвинения в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Б, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля Б следует, что 09 июня 2016 года утром ей на позвонила мама ФИО1 и сказала, что возле ее дома стоит какая-то машина. Вечером после 16 часов ей снова позвонила мама ФИО1 и сказала, что его задержали сотрудники полиции, что в их доме по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск и в ходе обыске были изъяты наркотические средства. Мама ФИО1 сказала, что ФИО1 передал, чтобы она выбросила коробку, которая находилась в столе на кухне в квартире по адресу: РТ, 

<

адрес>. После этого она нашла коробку, это была коробка от кофемолки. Прежде чем выкинуть данную коробку, она решила посмотреть содержимое. Ранее данной коробки она дома не видела. Откуда ФИО1 принес эту коробку и когда, она не знает. Внутри данной коробки находились электронные весы, пустые фасовочные маленькие полиэтиленовые пакетики и внутри наркотическое средство в виде кристаллов. О том, что это наркотик она догадалась сразу, так как ранее сама привлекалась к ответственности за незаконный оборот наркотических средств. Все это она положила в пакет и вынесла на улицу в мусорный контейнер, находящийся рядом с домом № по 

<

адрес>. Ранее наркотических средств в квартире она не видела. /т. 4 л.д. 32-33/

Согласно показаниям свидетеля К, в ОБНОН ОУР ОМВД России по Альметьевскому району поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконными операциями с наркотическими средствами. Согласно информации ФИО1, разработав схему сбыта наркотических средств, сбывал их бесконтактным способом через «закладки». Кроме того, было установлено, что к незаконным операциям с наркотическими средствами, причастен ФИО2, действующий вместе с ФИО1 08 июня 2016 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 и ФИО2 было установлено, что ФИО1 вместе с ФИО2 намеревались 09 июня 2016 года выехать в 

<

данные изъяты> для установления там «закладок» с наркотическими средствами. 9 июня 2016 года днем он совместно с остальными оперативными сотрудниками ОБНОН ОУР ОМВД России по Альметьевскому району выехали на автодорогу 

<

данные изъяты>. Примерно в 11 часов 15 минут автомобиль, на котором передвигались ФИО2 и ФИО1, доехав до 27 километра автодороги 

<

данные изъяты> был остановлен сотрудниками ГИБДД. В салоне данного автомобиля «Ниссан Альмера» находились ФИО2 и ФИО1 Были приглашены понятые, в присутствии которых был досмотрен ФИО2 В ходе досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты 4 пластиковые банковские карты, также у ФИО2 были срезаны карманы. Затем был произведен досмотр ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты банковская карта на имя ФИО1 и сотовый телефон, также были срезаны карманы джинсовых брюк. Далее в присутствии понятых был проведен осмотр автомобиля марки «Ниссан Альмера», в ходе которого в кармане пассажирской двери был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором было обнаружено и изъято 110 свертков с порошкообразным веществом; в салоне автомобиля в бардачке был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, обмотанный изолентой зеленого цвета; на заднем сиденье автомобиля были обнаружены и изъяты сим- карты; из-под пассажирского заднего сиденья были обнаружены и изъяты 17 000 рублей. Затем он совместно с другими оперуполномоченными и задержанным ФИО1 выехали в 

<

адрес>. В ходе обыска в присутствии понятых в предбаннике бани, расположенной на участке 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты картонная коробка с многочисленными пустыми полимерными пакетиками и металлический таз, в котором было обнаружено вещество в виде кристаллов. В ходе обыска в доме по вышеуказанному адресу в спальной комнате была обнаружена и изъята картонная коробка с 46 флаконами с жидкостью; во второй комнате в шкафу было обнаружено и изъято 5 картонных упаковок с надписью 

<

данные изъяты> на кухне была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с жидкостью; в ванной комнате в стиральной машине был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения и полимерный пакет с порошкообразным веществом. После проведения обыска при выходе со двора дома ФИО1 подошел к М, находившейся во дворе данного дома, и передал ей, чтобы она позвонила Б и передала, чтобы она срочно выбросила коробку из квартиры. Часть оперативных сотрудников ОБНОН ОУР ОМВД России по Альметьевскому району сразу же выехала к дому № по 

<

адрес>. По прибытию к дому № по 

<

адрес>, стало известно, что до их прибытия Б вынесла в мусорный контейнер, расположенный возле 

<

адрес>, пакет черного цвета. В присутствии понятых с участием Б был осмотрен мусорный контейнер, в который, как пояснила Б, она выбросила пакет с мусором. Из мусорного контейнера был извлечен пакет черного цвета с картонной коробкой, пустая пластиковая бутылка, на которую указала Б В ходе осмотра содержимого пакета и картонной коробки были обнаружены и изъяты, в том числе, электронные весы, 9 пакетиков с порошкообразными веществами, пустые полимерные пакеты. Затем был проведен обыск по адресу: РТ, 

<

адрес>. В ходе проведенного обыска по данному адресу были обнаружены и изъяты: на кухне полимерный пакет с веществом растительного происхождения; в зальной комнате три сотовых телефона и планшет. После чего ФИО1 и Б были доставлены в отдел МВД России по Альметьевскому району. 

Согласно показаниям свидетеля Х, в ОБНОН ОУР ОМВД России по Альметьевскому району поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконными операциями с синтетическими наркотическими средствами. Согласно информации, ФИО1 сбывал в г

<

данные изъяты> и в других городах Республики Татарстан наркотические средства бесконтактным способом через «закладки». Кроме того, было установлено, что к незаконным операциям с наркотическими средствами, причастен также ФИО2, действующий вместе с ФИО1 

08 июня 2016 года было установлено, что ФИО1 вместе с ФИО2 намеревались 09 июня 2016 года выехать в город 

<

данные изъяты> для установления там «закладок» с наркотическими средствами. 09 июня 2016 года днем он совместно с остальными оперативными сотрудниками ОБНОН ОУР отдела МВД России по Альметьевскому району выехали на автодорогу 

<

данные изъяты>. Примерно в 11 часов 15 минут по автодороге со стороны 

<

данные изъяты> выехал автомобиль «Ниссан Альмера», на котором передвигались ФИО2. и ФИО1 Автомобиль доехал до 27 километра автодороги 

<

данные изъяты> и был остановлен сотрудниками ГИБДД. В салоне данного автомобиля «Ниссан Альмера» находились ФИО2 и ФИО1 Был проведен осмотр автомобиля, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра автомобиля предметы и вещества в присутствии понятых и ФИО2 были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками. После чего ФИО2 был доставлен в отдел МВД России по Альметьевскому району. 

Затем он совместно с другими оперуполномоченными и задержанным ФИО1 выехали в 

<

адрес>. В ходе обыска в 

<

адрес> в предбаннике бани были обнаружены и изъяты: респиратор, пластмассовая ложка и другие предметы. Далее в ходе обыска в бане на чердаке были обнаружены и изъяты: картонная коробка с многочисленными пустыми полимерными пакетиками, металлический таз, в котором было обнаружено вещество в виде кристаллов. В ходе обыска в доме по вышеуказанному адресу в спальной комнате была обнаружена и изъята картонная коробка с 46 флаконами со спиртом, на кухне была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с жидкостью, в ванной комнате в стиральной машине был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения и полимерный пакет с порошкообразным веществом. Обнаруженные и изъятые в ходе обыска предметы и вещества были упакованы в полимерные пакеты, картонная коробка с 46 флаконами была опечатана бумажной биркой. После этого часть оперативных сотрудников ОБНОН ОУР отдела МВД России по Альметьевскому району выехала к дому № по 

<

адрес>. Было принято решение о проведении обыска по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 проживал с Б Он совместно с ФИО1 выехали к дому № по 

<

адрес>, где по прибытию ему стало известно, что до их прибытия Б вынесла в мусорный контейнер, расположенный возле 

<

адрес>, пакет черного цвета. Было принято решение об осмотре мусорного контейнера. В присутствии понятых с участием Б был осмотрен мусорный контейнер, в который, как пояснила Б, она выбросила пакет с мусором. Из мусорного контейнера был извлечен пакет черного цвета с картонной коробкой из-под кофемолки, пустая пластиковая бутылка, на которую указала Б В ходе осмотра содержимого пакета и картонной коробки были обнаружены и изъяты, в том числе, электронные весы, 9 пакетиков с порошкообразными веществами, пустые полимерные пакеты. Далее был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного обыска по данному адресу были обнаружены и изъяты: на кухне полимерный пакет с веществом растительного происхождения. После чего ФИО1 и Б были доставлены в ОМВД России по Альметьевскому району. В тот же вечер, 09 июня 2016 года был произведен обыск по месту проживания ФИО2, по адресу: РТ, 

<

адрес>. В ходе проведенного обыска по данному адресу, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. При задержании, а также в ходе проведения следственных мероприятий ФИО1, ФИО2 вели себя спокойно, проведению следственных действий не препятствовали, оказывали содействие, показывали, что и где находится.

Согласно показаниям свидетеля Ф, он знаком с ФИО1, поскольку они вместе работали. Кроме того, они вместе употребляли наркотические вещества, а именно 

<

данные изъяты> которые они приобретали через мобильное приложение на телефоне. На сайт по продаже наркотических веществ они заходили вместе, чтобы посмотреть прейскурант. Они «закидывали» деньги на указанный им номер и через «закладки» приобретали наркотик, который вместе с ФИО1 употребляли. Впоследствии, ФИО1, как вариант зарабатывания денег, предложил ему заняться сбытом наркотических веществ. При этом, какую именно сумму можно заработать таким способом, ФИО1 не говорил. На предложение ФИО1 заняться сбытом наркотических веществ он отказался.

Из показаний свидетеля З усматривается, что он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения осмотра мусорного контейнера, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, рядом с пакетом лежала картонная коробка. Указанные предметы сотрудники полиции достали из контейнера. Из полиэтиленового пакетика сотрудник полиции достал пакетики с веществом и пустые маленькие пакетики. Из картонной коробки достали весы. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Также в его присутствии был произведен обыск в 

<

адрес>, где также был изъят пакет с веществом растительного происхождения. В ходе проведения данных мероприятий в качестве понятого принимал участие и второй мужчина, который ему ранее знаком не был.

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш видно, что 09 июня 2016 года в дневное время на автодороге 

<

данные изъяты> на 27 км автодороги, расположенной на территории 

<

данные изъяты> района РТ, он и еще один мужчина были приглашены в качестве понятых при досмотре задержанных сотрудниками полиции мужчин. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции был досмотрен мужчина, представившийся ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 при себе были обнаружены и изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 и сотовый телефон. Изъятые у ФИО1 банковская карта и сотовый телефон в их присутствии сотрудник полиции упаковал в пакеты и опечатал бумажными бирками. Также у ФИО1 были срезаны карманы джинсовых брюк. Кроме того, в их присутствии у ФИО1 были получены смывы с рук. Далее в его присутствии и в присутствии второго понятого, с участием мужчины, представившегося ФИО2, был проведен осмотр автомобиля марки «Ниссан Альмера» с государственным номером №, припаркованной на 27 км автодороги 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> района. В ходе осмотра данного автомобиля были обнаружены и изъяты: 110 свертков с порошкообразным веществом, 1 сверток с порошкообразным веществом обмотанный изолентой. Далее в ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты планшет, 2 сотовых телефона, 13 сим-карт, тетрадь с вклеенным на лист двухсторонним скотчем, фрагмент листа с рукописными записями, 2 пластиковые карты без сим карт, денежные средства в сумме 17000 рублей. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра автомобиля предметы и вещества сотрудник полиции в их присутствии упаковал в пакеты и опечатал бумажными бирками. Заявлений и замечаний во время проводимых действий от них-понятых и участвующих лиц не поступало. /т. № 3 л.д. 130-133/.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09 июня 2016 года и фототаблице к нему, в период 12 часов 25 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра автомобиля марки Ниссан-Альмера» под управлением ФИО2, припаркованного на 27 км автодороги 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> района РТ, были обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет, в котором были обнаружены и изъяты 110 свертков с порошкообразным веществом; полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, обмотанный изолентой зеленого цвета, планшет, 2 сотовых телефона, 13 сим-карт оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, тетрадь с наклеенным на лист двухсторонним скотчем, фрагмент с рукописными записями, денежные средства в сумме 17000 рублей. /т. 1 л.д. 47-52/

Из справки об исследовании № от 11 июня 2016 года видно, что порошкообразное вещество в 60 полимерных пакетиках, изъятых 09 июня 2016 года при осмотре автомобиля марки «Ниссан-Альмера», является наркотическим средством - смесью, содержащей 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 16, 58 грамма. /т. 1 л.д. 55/

Согласно справке об исследовании № от 11 июня 2016 года, порошкообразное вещество в 40 полимерных пакетиках, изъятых 09 июня 2016 года при осмотре автомобиля марки «Ниссан-Альмера», является наркотическим средством - смесью, содержащей а

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 17,83 грамма. /т. 1 л.д. 57/

Как видно из справки об исследовании № от 10 июня 2016 года, порошкообразное вещество в 10 полимерных пакетиках, изъятых при осмотре 09 июня 2016 года в салоне автомобиля марки «Ниссан- Альмера» является наркотическим средством - смесью, содержащей 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 8,87 грамма. /т. 1 л.д. 61/

Согласно протоколу обыска от 09 июня 2016 года и фототаблице к нему, в период времени с 13 часов 52 минут до 16 часов был произведен обыск в 

<

адрес> РТ. В ходе производства обыска были обнаружены и изъяты: в предбаннике бани респиратор, скотч желтого цвета, пластмассовая ложка, электронные весы; на чердаке бани – картонная коробка с многочисленными пустыми пакетиками и металлический таз с веществом в виде кристаллов; в доме – картонная коробка с 46 флаконами с жидкостью с надписью на этикетках 

<

данные изъяты>», 5 картонных упаковок с надписью «

<

данные изъяты>», пластиковая бутылка с жидкостью, полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом и полиэтиленовый пакетик с веществом растительного происхождения. /т. 1 л.д. 77-84/

Из протокола обыска от 09 июня 2016 года и фототаблице к нему видно, что в период времени с 17 часов 27 минут до 18 часов 30 минут был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 В ходе обыска были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, 3 сотовых телефона и 1 планшет. /т. 1 л.д. 92-97/

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09 июня 2016 года и фототаблице к нему, в период времени с 17 часов до 17 часов 20 минут в ходе осмотра мусорного контейнера, расположенного возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, пустая пластиковая бутылка, картонная коробка из-под кофемолки, электронные весы, бумажные салфетки, многочисленные пустые полиэтиленовые пакетики и 9 полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом. /т. 1 л.д. 121-125/

Согласно справке об исследовании № от 13 июня 2016 года, порошкообразное вещество в 9 полиэтиленовых пакетиках, изъятых 09 июня 2016 года в мусорном контейнере, расположенном возле 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 45,50 грамма. /т. 1 л.д. 127/

Согласно заключению эксперта № от 06 августа 2016 года, на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, изъятых 09 июня 2016 года при осмотре места происшествия в мусорном контейнере возле 

<

адрес> РТ, выявлены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массу которых определить не представилось возможным ввиду их следового количества. /т. 1 л.д. 221-222/

Согласно заключению эксперта № от 25 июля 2016 года, порошкообразное вещество в 9 полимерных пакетиках, изъятых 09 июня 2016 года при осмотре места происшествия в мусорном контейнере возле 

<

адрес>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 45,32 грамма. /т. 1 л.д. 230-231/

Согласно заключению эксперта № от 14 июня 2016 года, жидкость, находящаяся в пластиковой бутылке, изъятой в ходе обыска в жилище 

<

адрес> РТ, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса сухого остатка наркотического средства после высушивания до постоянно массы составила 82,8 грамма. /т. 2 л.д. 21-22/

Согласно заключению эксперта № от 09 июня 2016 года, вещество в виде кристаллов, находящееся в металлическом тазе, изъятом в ходе обыска в жилище 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 652,7 грамма. /т. 2 л.д. 29-30/

Согласно заключению эксперта № от 26 июля 2016 года, на поверхностях, представленных на экспертизу респираторах № фильтра марки № изъятых 09 июня 2016 года в ходе обыска в жилище 

<

адрес> РТ, выявлены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>./т. 2 л.д. 37-38/

Из заключения эксперта № от 24 июня 2016 года следует, что вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакетике, изъятом 09 июня 2016 года в ходе обыска в жилище 

<

адрес> РТ, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон синоним: ТМСР-2201) - производное наркотического средства З-Бутаноил-1-метилиндол [ 1-(1-метил-1Н-индол-3- ил)бутан-1-он], общей массой 34, 42 грамма; порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище 

<

адрес> РТ, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> синоним: 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 24,4 грамма. /т. 2 л.д. 45-47/

Согласно заключению эксперта № от 22 июля 2016 года, на поверхностях электронных весов, изъятых в ходе обыска в предбаннике по адресу: 

<

адрес> РТ, выявлены следы наркотического средства – смесью, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. \т. 2 л.д. 86-87/

Из заключения эксперта № от 26 июля 2016 года следует, что порошкообразное вещество в 110 полимерных пакетиках, изъятых 09 июня 2016 года в ходе осмотра автомобиля марки «Ниссан-Альмера», является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 42, 68 грамма. /т. 2 л.д. 134-137/

Как видно из протокола осмотра предметов, были осмотрены, в том числе, наркотические средства, изъятые в ходе осмотра автомобиля марки «Ниссан-Альмера» гос.номер № рус; наркотические средства, респиратор, электронные весы, металлический таз с наркотическим средством, многочисленные пустые пакетики, 4 картонные коробки с надписью «Грудной сбор», планшет, сотовые телефоны, изъятые у ФИО1 в ходе обыска в бане и в жилище, по адресу: РТ, 

<

адрес>, а также в жилище у ФИО1 по адресу 

<

адрес>, вместе с их упаковками; наркотические средства, многочисленные пустые полимерные пакетики, картонная коробка из под кофемолки, электронные весы, изъятые в мусорном контейнере, расположенном возле 

<

адрес>; компьютерные распечатки телефонных соединений по абонентским номерам телефонов № и №; компьютерная распечатка движения денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> (пользователь ФИО1) за период с 01 января 2016 года по 10 июня 2016 года; компьютерная распечатка движения денежных средств по счету «Киви-кошелька», привязанного к абонентскому номеру № (пользователь ФИО1), полученная из банка «

<

данные изъяты>» за период с 10 октября 2015 года по 10 июня 2016 года. /т. 3 л.д. 163-178/.

Согласно протоколу осмотра и прослушивания телефонограмм от 19 сентября 2016 года, был произведен осмотр диска с записями с указанных телефонных разговоров ФИО1, ФИО2, содержание которых свидетельствует об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. /т. 3 л.д. 247-258/

Выслушав подсудимых, свидетелей и исследовав представленные материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В силу части 3 статьи 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона организованная группа характеризуется двумя основными признаками: устойчивостью и объединением участников для совершения преступления (преступлений). При этом, распределение ролей в организованной группе имеет не уголовно-правовое, а функциональное значение, действия участников организованной группы по общему правилу квалифицируются как действия соисполнителей. При этом, в основе организованной преступности лежат характер и степень организованного взаимодействия нескольких преступников между собой при осуществлении криминальной деятельности, осуществляемой группой лиц в течении более или менее длительного времени. 

В ходе судебного заседания не было достоверно установлено наличие признаков совершения преступления ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы, объективных и достоверных доказательств этому в материалах уголовного дела не имеется.

Таким образом, подлежит исключению из квалификации действий ФИО1 и ФИО2 признак совершения преступления организованной группой. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд в качестве смягчающих обстоятельств принимает во внимание следующее:

- у подсудимого ФИО1 признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, положительные характеристики, состояние здоровья его и его родственников;

- у подсудимого ФИО2 наличие на иждивении детей, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, положительные характеристики, а также состояние здоровья ФИО2 и его родственников. 

Кроме того, суд принимает во внимание наличие в материалах уголовного дела ходатайство начальника ОМВД России по Альметьевскому району РТ ФИО4 о проявлении снисхождения в отношении ФИО2 в связи с тем, что последний в ходе предварительного следствия полностью признал вину, в содеянном раскаялся, оказал содействие в изобличении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков.

Данную совокупность обстоятельств суд расценивает как исключительную и считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением правил статьи 64 УК РФ. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие в действиях ФИО1 особо опасного рецидива преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1, ФИО2 суд приходит к выводу:

- о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы и отсутствии оснований для применения правил статей 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с пунктом 6 статьи 15 УК РФ; 

- о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением правил статьи 64 УК РФ и отсутствии оснований для применения правил статьи 73 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с пунктом 6 статьи 15 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд считает необходимым определить исправительную колонию особого режима; ФИО2 – исправительную колонию строгого режима в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 14 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 

<

данные изъяты> исчислять с 09 февраля 2017 года, с зачетом в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с момента фактического задержания с 09 июня 2016 года по 08 февраля 2017 года.

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на 12 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 

<

данные изъяты> исчислять с 09 февраля 2017 года, с зачетом в срок отбывания наказания время его нахождения под стражей с 18 января 2017 года по 08 февраля 2017 года.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства с их первоначальными упаковками, сотовые телефоны, планшеты, сим-карты, тетрадь с вклеенным двухсторонним скотчем, фрагмент листа с рукописными записями, респиратор с фильтром, пластмассовую ложку, металлический таз с наркотическим средством, электронные весы 2 штуки, 5 упаковок с надписью «

<

данные изъяты>», картонную коробку с 46 флаконами с жидкостью с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», банковские карты, пустые полиэтиленовые пакетики, смывы с рук ФИО1, ФИО2, срезы с карманов ФИО1, ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевскому району РТ – уничтожить; денежные средства, изъятые у ФИО2 в размере 17000 рублей – обратить в доход государства; DVD-RW диск с записями телефонных переговоров ФИО1, ФИО2 – хранить при материалах уголовного дела; компьютерные распечатки телефонных соединений, распечатки денежных средств, полученные из банка «

<

данные изъяты>», распечатки движения денежных средств, полученные из банка «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Альметьевского 

городского суда

Республики Татарстан Кабаева Л.М